- 1 -

苏政办发〔2021〕88 号

各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单

位：

《江苏省“十四五”文化和旅游发展规划》已经省人民政府

同意，现印发给你们，请认真组织实施。

江苏省人民政府办公厅

2021 年 10 月 15 日

（此件公开发布）

江苏省“十四五”文化和旅游发展规划

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻

党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真落

实习近平总书记对江苏工作的重要指示要求以及关于文化和旅游

工作的重要论述，统筹文化事业、文化产业和旅游业发展，推进

文化和旅游深度融合，实现“十四五”时期文化和旅游高质量发

展走在前列，助力文化强省、旅游强省建设和谱写“强富美高”

新江苏建设现代化新篇章，根据《江苏省国民经济和社会发展第

 - 2 -

十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》等要求，制定本规

划。

一、规划背景

（一）发展基础。

“十三五”时期，江苏文化事业、文化产业和旅游业发展取

得新的进展，发展特色优势日益彰显，动力活力不断迸发，整体

实力明显增强，在经济社会发展全局中的地位作用愈加凸显，为

高水平全面建成小康社会提供了强有力的支撑。

艺术创作生产形成“江苏现象”。提出并落实对艺术家充分

尊重、对艺术创作规律充分尊重、对艺术工作者辛勤劳动充分尊

重“三个尊重”，完善财政投入、院团激励、人才培育“三项机

制”，创造条件为基层院团和艺术人才搭建免费展演展览省级平

台，推动多出精品、多出人才。滑稽戏《陈奂生的吃饭问题》、

苏剧《国鼎魂》、淮剧《小镇》等精品力作荣获国家级奖项，12

部作品入选全国“百年百部”舞台艺术精品创作工程，第 13 届全

国美展江苏获奖提名作品、进京作品和入展作品数量为历史上最

多。

 - 3 -

公共文化服务形成江苏特色。扎实推进现代公共文化服务体

系建设，广泛建立县级文化馆图书馆总分馆制，实现基层综合性

文化服务中心全覆盖，在全国率先建成“省有四馆、市有三馆、

县有两馆、乡有一站、村有一室”五级公共文化设施网络体系，

基本形成城市社区“15分钟文化圈”、乡村“十里文化圈”。

文化遗产保护利用形成江苏经验。全面完成省级以上文物保

护单位“四有”工作，全面推进“考古前置”，颁布实施《南京

市地下文物保护条例》《淮安市文物保护条例》《盐城市革命遗

址和纪念设施保护条例》《镇江市非物质文化遗产项目代表性传

承人条例》等地方性法规。实施一批运河遗产展示利用，红色遗

产、名人故居维修保护与展示提升等工程和博物馆展示交流项目，

推动大运河文化带和国家文化公园建设走在全国前列，在全国率

先开展文化文物单位文创产品开发省级试点。新增全国十大考古

新发现 2 处、全国重点文物保护单位 25 处、国家等级博物馆 40

家、国家级非物质文化遗产代表性项目 16 项，高邮市被公布为国

家历史文化名城。认定省级非物质文化遗产创意基地 13 家、非物

质文化遗产旅游体验基地 10 家。

文化和旅游产业发展形成江苏亮点。省政府办公厅印发促进

文化和旅游消费若干措施，在全国率先出台省级夜间文化和旅游

 - 4 -

消费集聚区建设指南和评价指标，创新举办文旅消费季、文化和

旅游项目融资集中签约活动。南京、苏州市获评国家文化和旅游

消费示范城市，2 家园区入选国家级文化产业示范园区创建单位。

有效应对新冠肺炎疫情影响，及时出台纾困惠企政策“苏六条”、

促进文旅产业平稳健康发展 18 条等政策，文旅行业恢复程度好于

全国。

“水韵江苏”宣传推广形成江苏效应。设计推出“水韵江苏”

新标识，提出“水韵江苏·有你会更美”宣传主题，部省共建海牙

中国文化中心，新增 9 家江苏境（涉）外旅游推广中心，举办省

内城际互动游、畅游长三角主题游、乡村旅游节以及世界旅游经

济论坛“江苏之夜”等境内外文旅推介活动，“水韵江苏”品牌

形象渐入人心。

文化和旅游市场监管服务形成江苏样本。在全国率先完成文

化市场综合行政执法“同城一支队伍”改革，率先出台《江苏省

文化市场综合行政执法管理办法》，省级机构改革后出台全国文

旅系统首个深化“放管服”改革意见，文化市场综合执法改革获

评省政府法制创新奖、省法治政府建设示范项目。上线运行集智

慧服务、智慧监管和智慧分析功能于一体的江苏智慧文旅平台。

全省文旅行业安全生产形势总体平稳，游客满意度不断提升。

 - 5 -

文化和旅游融合发展形成江苏探索。依托江苏深厚文化底蕴

和丰富旅游资源，推动文旅融合发展从理念走向行动，用文化的

理念发展旅游，让旅游更有“诗意”；用旅游的载体传播文化，

让文化走向“远方”。创新举办大运河文化旅游博览会，我省与

文化和旅游部连续三年联合举办戏曲百戏（昆山）盛典并完成全

国 348 个剧种集中展演，在全国率先出台促进文化和旅游产业融

合发展指导意见，省级 11 部门联合出台推动旅游民宿高质量发展

指导意见。“十三五”时期末，全省有国家全域旅游示范区 8 家、

国家 5A 级旅游景区 25 家、国家级旅游度假区 7 家，数量均位居

全国第一；全国乡村旅游重点村 39 个、省级旅游风情小镇创建单

位 18 家，江苏文旅创建尤其是全域旅游示范区创建和乡村旅游发

展经验在全国推广。

“十三五”时期，全省文化和旅游发展取得了显著成绩，但

是，对标新时代高质量发展要求，文化事业、文化产业和旅游业

发展不平衡不充分的问题依然存在，文化小康在一些地区仍有

“洼地”，文化和旅游供给的品质还难以满足美好生活新需求，

江苏旅游的标识度、美誉度尚需进一步提高，文化和旅游融合发

展、创新发展还面临体制机制制约。

（二）发展形势。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4236